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SLOVO MÍSTOSTAROSTY  

 

ovolte, abych vás ve stručnosti seznámil s tím, co se v obci 

aktuálně děje. V nejbližších dnech se bude realizovat 

rekonstrukce střechy obecního úřadu. Na základě veřejné 

soutěže byla uzavřena smlouva o dílo s firmou RYTA, náklady činí 3,4 

milionu Kč. Dále bude probíhat rekonstrukce dešťové kanalizace v ulici 

Na Šancích. Tu na základě veřejné soutěže vyhrála firma Stavitelství 

Kamínek, náklady činí 3,3 milionu korun. Nedávno došlo k úpravě 

zahrady za Lidovým domem u venkovní terasy. Sloužit bude pro 

pořádání venkovních společenských a kulturních akcí. Počítá se i 

s dětskými prvky. U workoutového hřiště u jezu díky dobrovolníkům 

vzniklo venkovní sportoviště. Obec platila pouze materiál, celá akce tak 

vyšla pouze na 20 000 Kč. Koncem dubna jsme požádali o dotaci IROP 

na cyklolávku přes Úhlavu, která by mohla pokrýt až 80 % celkových 

nákladů. Po sedmileté pauze se v obci Štěnovice znovu uskuteční velmi 

oblíbená akce Setkání rodáků. Přípravy jsou v plném proudu. O termínu 

vás budeme včas informovat. 30. dubna jsme pro děti a jejich rodiče 

připravili výlet na zimní stadion. Dá se říct, že každý si užil to své. 

Kluci si na jedné části kluziště postavili brány a hráli hokej, ostatní 

využili ledovou plochu k volnému bruslení. Úsměv na tváři sportujících 

dětí byl pro nás tou nejlepší odměnou. Děkujeme všem za účast.  

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné májové dny.                                                                                                                     

                                           

David Laštovka  

 

 

 

D 
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Apel na majitele psích mazlíčků 
 

zhledem k tomu, že se po vesnici množí útěky psů, kteří jsou 

převážně bez veškeré identifikace, apelujeme na majitele 

těchto mazlíčků, aby pejska označili svým telefonním číslem 

či alespoň známkou připevněnou na obojku. Další možností je zapsání 

psa do evidence čipů psů, která je od loňského roku zavedena na 

obecním úřadě. Tímto „zaregistrováním“ pejska předcházíme 

zbytečnému traumatu ztraceného zvířete i jeho majitele, ušetříme čas i 

peníze, které jsou za odchyt psa městskou policií nemalé a které poté 

majitel ztraceného psa plně hradí. Přihlásit svého pejska do obecní 

databáze můžete na adrese: podatelna@stenovice.cz, nebo na tel. čísle 

377 916 202. 

Eva Špicarová 

 

Štěnovická právní poradna – potřebujete právní 

radu? Pomůžeme Vám! 

 

Vedení OÚ Štěnovice vás informuje, že od letošního roku mohou 

občané Štěnovic bezplatně využívat služeb právní poradny, kterou vede 

JUDr. Ing. Pavel Cink, LL.M., MBA, renomovaný advokát a 

štěnovický zastupitel. Tato služba je pro občany Štěnovic zdarma.  

Kdy a kde se mohu poradit? 

Poradna se koná vždy poslední středu v měsíci od 17:00 do 18:00 

v prostorách obecního úřadu. Termíny na nejbližší měsíce:            

31. května a 21. června. 

V 

mailto:podatelna@stenovice.cz
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Jubilea 
 

V květnu oslaví jubilea 

 

Zdenka Olivková, Duhová          

Alena Cingrošová, Ke Mlýnu 

Miloslava Bébrová, Na Šancích  

Vítězslav Vacík, Polní 

Miloslav Bartoň, Třešňová          

Václav Vaněček, Na Šancích 

Marie Mitvalská, Jasanová           

Stanislav Knížek, Losinská  

Olga Menoušková, Losinská         

Jan Loukota, V Potocích 

Jiří Schütz, Akátová                     

Růžena Švantnerová, Modřínová                                            

 

Jiří Mareš, Akátová 

Alena Tomášová, Losinská          

Marie Černá, Jasanová 

Jana Jandová, Čižická                 

Barbora Kokošková, Třešňová 

Milena Křiváčková, Jedlová        

Václav Jirka, Fialková 

Eva Kariková, Skalní                     

Jana Krásná, Luční 

Vlasta Štrosová, Čižická 

Jindřich Kašpar, Buková 

                            

 

Všem jubilantům blahopřejeme! 

Upozorňujeme, že za správnost OÚ Štěnovice neručí.  

Správnost seznamu jubilantů závisí na informacích poskytnutých 

nadřízeními úřady. 
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Kultura 
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Setkání seniorů  

 

řeznové setkání seniorů se neslo na vlně cestování. Manželé 

Švecovi se podělili o své zážitky z putování po Itálii, svoje 

vyprávění doplnili o fotografie a poutavé příběhy. Děkujeme 

za pěkné odpoledne, které rychle uteklo. Děti ze školní družiny 

připravily dárečky v podobě papírových květin a seniorky si je odnesly 

domů k dokreslení jarní atmosféry. Také malý dáreček v podobě 

textilního obalu na 

papírové kapesníčky od 

paní Medvecové byl 

milým překvapením před 

Velikonocemi. Další 

schůzka se překládá až 

na 15. června, neboť 

v měsíci dubnu a květnu 

se budou konat jiné akce.  

Hana Hubačová  

 

Jarní řemeslné trhy 

a „apríla“, tedy v sobotu 1. dubna 2023, se konaly Jarní 

řemeslné trhy. Nebyl to sice žádný vtip, ale zábava to byla 

výborná. Kvůli nepříznivému počasí jsme se sešli v teple 

sálu Lidového domu, kde na velké množství návštěvníků čekalo téměř 

20 stánků s rozmanitým tvořením, výrobky místních prodejců, 

malováním na obličej i občerstvením.  

 

B 

N 
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Děti ze Základní školy ve 

Štěnovicích si s p. učitelem 

Kolářem připravily krásné 

hudební vystoupení a představily 

různé neobvyklé hudební 

nástroje. Na dobrovolných 

příspěvcích a prodeji občerstvení 

od dobrovolníků se vybralo         

5 837 Kč, které budou věnovány             

Hospicu sv. Lazara v Plzni. Děkujeme všem za hojnou účast, nádhernou 

atmosféru a ochotu pomáhat. 

Kulturní komise 

 

Slet čarodějnic ve Štěnovicích  

 

oslední dubnový den je slet čarodějnic. Také letos se slétly do 

potoků, kde pro ně chlapci připravili lavičky, ohniště s dřívím 

a malé občerstvení. Za to jim chceme poděkovat. Slétlo se tam 

hodně čarodějnic, jak velké, tak i malé. Děvčata napekla plno dobrot, 

které se snědly. Také jim za to díky. Opékaly se buřty a povídalo se. 

Také jsme si všichni zazpívali a pak došlo na pálení čarodějnic. Mladé 

čarodějky i pod vedením paní Vokurkové udělaly papírovou čarodějku 

a pak si ji upálily. Pak jsme spálily i tu naší velkou, kterou udělala paní 

Kučerová. Bylo to pěkné odpoledne. Mnozí vydrželi až do pozdních 

večerních hodin. 

Zdeňka Šestáková  

  

P 
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Poděkování za přispění na renovaci fortny 

štěnovické fary 

 

o 270 letech - k výročí vestavby kostela-byl důkladně 

renovován/vymalován historický průjezd(fortna) barokní fary, 

který je využíván jako místo setkávání po koncertech, jako 

tvořivá dílna nebo výstavní prostor dětských obrázků. Na renovaci 

přispěli: STREICHER, spol. s r.o., Jiří Albrecht a Alena Píclová. 

 

Farní společenství Štěnovice  

ŘKF Plzeň Bory 

 

  

P 
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Kulturní akce ve fortně fary. 

 

Noc kostelů 2023 

Letošní Noc kostelů ve       

sv. Prokopovi se koná 

v pátek   2. června od 18:00.  

Tato celorepubliková akce se 

koná již po patnácté. Je 

přihlášeno více jak 1500 

kostelů a kaplí. Motto Noci 

kostelů 2023 zní: Po světle 

dne totiž nastupuje NOC,  kdežto žádné zlo nepřemůže moudrost... 

Během večera vystoupí borský sbor Schola, přeštická skupina PročNe  

a vokální skupina Foamies. Přesnější časy jednotlivých vystoupení 

budou upřesněny. Pro návštěvníky je po celý večer k dispozici                

i rozlehlá farní zahrada a malé občerstvení. 

 

Jiří Albrecht 
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Tradiční štěnovická pouť 

Obec Štěnovice Vás zve na tradiční štěnovickou pouť, která se 

uskuteční v neděli 4. června 2023 na Štěnovickém náměstí. Zábavné 

atrakce, občerstvení – to vše bude zajištěno… 
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Místní spolky 
 

Střípky z hasičské zbrojnice 

 
o dvou měsících se opět ozýváme, abychom Vás informovali 

o činnosti SDH a jednotky SDH naší obce. 

 

V uplynulých dvou měsících, tedy březnu a dubnu, se členové SDH 

zabývali především údržbou techniky a zařízení zbrojnice po zimě, kdy 

se mnoho věcí dělat nedá.  

 

Nejvíce prací se odvedlo během 

jarní brigády, která se konala 1. 

dubna. Během této brigády, které 

se zúčastnilo přes dvacet členů 

sboru, byl proveden běžný servis 

a údržba vozidel a techniky, 

úklid zbrojnice a celého jejího 

okolí. 

 

Největší akcí však bylo 

vyhloubení vsakovací jámy nad 

objektem sušáku hadic a kolny, 

pod kterou se stahovala vlhkost a 

kolna tím chátrala. Nutno 

podotknout, že na tuto akci nám 

veškerou potřebnou techniku, 

P 
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včetně obsluhy, zapůjčila firma STREICHER, které tímto velice 

děkujeme a vážíme si naší dlouhodobé spolupráce. 

 

Plánované akce 

 

Jako každý rok se s námi budete moci potkat na dvou velkých jarních 

akcích, jako dětský den, kde budeme vystavovat naši techniku a pořádat 

soutěž pro děti.  

Druhou akcí bude tradiční pouť, kde budeme provozovat stánek s nápoji 

a občerstvením. Budeme rádi, když nás zajdete navštívit.  

 

Z činnosti výjezdové jednotky 

V březnu a dubnu nebyla naše jednotka volána k žádné události. 

 

SDH Štěnovice,  

Petr Bednář 

 
Skautský oddíl Dráčata Štěnovice: 

Bazén 
 

 neděli 12. 3. 2023 se sešly skautské děti v 14:50 hodin 

v Plzni před 33. ZŠ, aby společně navštívily plavecký bazén. 

S sebou měly mít věci na plavání (plavky, ručník, mýdlo, 

šampon, atd.). Pro variantu neplavec byla podmínka neplavce vybavit 

plaveckým pásem pro děti.  

V 
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První historické záznamy, ukazující, že lidé uměli plavat, pocházejí 

ze starověkého Egypta. Ve starověku nedosáhlo plavání vrcholu v Egyptě, 

ale v Řecku a Římě, kde bylo součástí vzdělání. Ve středověku uváděl již 

německý kazatel Johann Rothe (cca 1360–1434) ve svém 

díle Ritterspiegel okolo roku 1410 plavání na zádech i na břiše jako jednu z 

dovedností přípravy k rytířství. U ostatních vrstev obyvatelstva nebylo 

plavání podporováno. K plavání se vrátili až humanisté, kteří studovali 

antická díla, ve kterých se dozvěděli o způsobech plavání. Na toto téma 

vznikla různá pojednání a v roce 1538 sepsal Nicolas Wynman první 

učebnici plavání. Tento sport získával čím dál více na oblibě, později 

začaly vznikat plavecké školy nebo byl zařazen do vyučování v běžných 

vzdělávacích institucích. V období romantismu nabylo plavání nového 

významu jako sportovní disciplína.  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1538
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Závodní plavání, stejně jako většina sportů, vzniklo v 19. století v Anglii. 

První závody se konaly na otevřených vodách. Popularita plavání rostla, 

proto se začaly stavět první plovárny a bazény. V 60. letech se začaly 

zakládat první organizované plavecké kluby a spolky. V Evropě se 

závodilo ve stylu prsa, který pochází z Evropy. Kraul, neboli volný způsob, 

byl představen až v roce 1873 Johnem Arthurem Trudgenem, který ho 

okopíroval od amerických Indiánů.  

První hrou ve vodě byla pro skautské děti Vybíjená. Vybíjená je 

míčová hra, při které se hráči snaží zasáhnout ve vytyčeném prostoru 

soupeře míčem a vyřadit ho tak ze hry, tzv. vybít. Skauti se rozdělili 

spravedlivě na dvě družstva, z nichž každé obsadilo polovinu hrací plochy 

bazénu. Každé družstvo mělo svého kapitána. Na začátku hry se losem 

určil, kdo má míč. Míč musel být nabitý, tzn. hráč musel nejprve chytit míč 

hozený jiným hráčem, teprve pak mohl vybíjet, tzn. snažit se zasáhnout 

míčem některého ze soupeřů. Hráč, který byl zasažen, vypadl a odešel 

mimo bazén. Hráč se také mohl zachránit, pokud míč chytil. Zvítězilo 

družstvo, které vybilo všechny protivníky. Další hrou byla Rybičky, 

rybičky, rybáři jedou. Vybral se jeden rybář a ten se postavil na jednu 

stranu bazénu. Ostatní skauti představovali rybičky a stáli na druhé straně. 

Rybář pak dotykem ruky chytal ostatní rybičky, které se snažily přeplavat 

bazén. Chycená ryba se stala rybářem. Následovala hra s názvem Hlava 

pod vodou aneb Jak nebýt viděn s hlavou nad vodou. Skauti se chytli 

okraje bazénu, dostatečně daleko od sebe. Na start se ponořili pod vodu. 

Kdykoliv se mohli vynořit, bylo zde ale nebezpečí, že když kdokoliv uvidí 

někoho jiného s hlavou nad vodou, může vykřiknout jeho jméno a vyřadit 

ho tak ze hry, pokud se prokazatelně splete, vypadá ze hry sám. Ony 

zmáčené vlasy a podivný výraz při nadechování dovedou image člověka 

změnit. Hra je poněkud nebezpečná pro příliš aktivní hráče se silnou 

touhou pro vítězství, tzn. že skuteční přeborníci by se nevynořili dodnes.  

 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Anglie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prsa_(plav%C3%A1n%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraul
https://cs.wikipedia.org/wiki/1873
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=John_Arthur_Trudgen&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Indi%C3%A1ni
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hra
https://cs.wikipedia.org/wiki/M%C3%AD%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kapit%C3%A1n_(sport)
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Čtvrtá hra nesla název Vodní bitka, cílem této hry je, že ve vratké pozici, 

kdy jeden hráč sedí ve vodě na ramenou druhého, se snažíme shodit 

ostatní. Skautské děti vytvořily dvojice. Dle dohody se rozdělily na 

'Koníčka' a na 'Jezdce'. Jeden byl zkrátka dole, stál na dně (z toho vyplývá, 

že hrát tuto hru v hluboké vodě není dobrý nápad), a druhý mu seděl na 

ramenou. Na daný start se tyto bitevní kolosy snaží vyvézt ostatní z 

rovnováhy natolik, aby horní hráč spadl do vody. Kdo spadne, vypadává ze 

hry. Zvítězí dvojice, která zůstala poslední.  

Pátá hra Lov kachen reálně představovala házení míčkem po protivnících 

ve vodě. Hráči se rozdělili do dvou skupin. Hrálo se ve vodě po prsa. Jedna 

skupina představovala kachny a druhá lovce. Lovci si přehazovali jeden či 

více míčků a snažili se jimi zasáhnout kachny. Nejlépe je, když kachny 

stojí ve vodě uprostřed velkého kruhu lovců. Kachny mohou uniknout 

zásahu tím, že se potopí. Zasažená kachna je vyřazena ze hry. Vítězí 

skupina, jež ve stanovené době uloví více kachen. Poslední a to sedmou 

hrou bylo Vodní pólo, které spojuje prvky házené a plavání. Cílem bylo 

hodit míč do soupeřovy branky vícekrát než on, míč se musel házet jednou 

rukou. Poté následovaly Plavecké závody, které obsahovaly několik 

disciplín. První disciplínou byl hod míčem na branku, druhou lovení 

pokladu z vody, třetí aport hozených plastových kroužků a tenisových 

míčků do bazénu, čtvrtou disciplínou bylo předávání míče v rámci týmu 

napříč bazénem pouze hlavami a nohami na hladině a poslední pátou 

disciplínou bylo předávání míče v rámci týmu napříč bazénem pouze 

hlavami a nohami pod vodou, tzn. kdo předával míč, musel být celý pod 

vodou. Před samotným závěrem v 18:00 hodin proběhlo vyhodnocení 

plaveckých závodů a následné ocenění všech zúčastněných, protože se 

opravdu snažili všichni.  Věřím, že si všechny skautské děti užily vodní 

radovánky a odcházely domů s pocitem, že si s vodou rozumí a ještě 

udělaly něco pro své tělo. 

Cyril Hromník 
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Národní házená  

 

ružstvo přípravky, které trénuje každý čtvrtek od 16:30hod.  

začne od poloviny dubna svoji jarní sezonu a to pravidelně 

každou sobotu formou turnajů v západočeské oblasti. Je to 

jejich poslední sezona v přípravce, od září přestoupí do kategorie 

mladších žáků, zde již budou hrát klasické zápasy. Družstvo starších 

žákyň začíná trénovat spolu s družstvem žen, každou středu od 

16:30hod. Družstvo žen má za sebou první zápas s Újezdem, který pro 

nás bohužel skončil prohrou 5: 15. Věříme, že další zápasy již budou ve 

vítězném duchu. Rozpis zápasů je na nástěnce NH. 

Na první víkend v září máme v plánu dělat oslavy hřiště – 10let a 30let 

NH ve Štěnovicích. Oslavy budou probíhat ve stejném duchu jako bylo 

otevření hřiště a to „trojbojem“ mezi házenou x hasiči x fotbalem. 

Věříme, že to bude opět nezapomenutelný sportovní zážitek, pro děti 

bude připraveno zábavné vyžití a pro všechny ostatní občerstvení.  

ROZPIS ŽENY JARO 2023  

D 
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Jako každý rok jsme pořádali MAŠKARNÍ CANDRBÁL (18.3.2023) v 

Lidovém domě. Akce byla velice vydařená. Přišlo 120 dětí a 220 

dospěláků. Příští rok je předběžný datum na 16.3.2024. Máme ještě v plánu 

udělat podzimní „ROCKOVÝ BÁL“ pro dospělé. Výtěžek z maškarního 

candrbálu jsme jako každý rok předali do těch správných rukou. Minulý 

rok to bylo malému Sašíkovi a letos Ondráškovi. Není to moc, ale jsme 

rádi, že můžeme aspoň malinko pomoci.     

    

  

 

Veronika Vařeková 

Rádi bychom Vám představili našeho 

téměř dvouletého syna Ondráška, 

který se potýká s kongenitální 

myopatií. Ondrášek je moc veselý 

a šikovný chlapeček, který by rád 

začal objevovat samostatně své okolí 

ale potřebuje k tomu trochu pomoci. 

Rádi bychom mu pořídili speciální 

chodítko, díky kterému se bude moci 

sám pohybovat. 

 

Ráda bych Vám představila 

malého Sašíka, který je nyní 

4 letý. Bohužel Sašík trpí 

epilepsií, což má vliv na jeho 

vývoj. I přesto, že jsou mu 4 roky 

(06/2023 mu bude 5 let), jeho 

vývoj aktuálně odpovídá 

9 měsíčnímu dítěti. Sašík trpí 

centrální svalovou hypotonií, 

což způsobuje, že má problémy 

se svalovou silou a koordinací 

pohybů 
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Škola 
 

Školní RGBarevné dny 

 

 období před Velikonocemi si děti v naší škole užívaly 

tradiční oslavy barevných dnů. Každý den se oblékly do 

předem dané barvy a tím vytvářely v rámci třídy barevné 

sladění. Deváťáci každý den počítali barevný průměr každé třídy. 

Pondělí se slavilo červenou barvou. Děti se oblékly do různých odstínů 

červené. Bylo skvělé vidět, jak se děti zapojují a snaží se co nejvíce 

sladit s ostatními spolužáky v třídě.  

Úterý bylo věnováno zelené barvě. Některé děti si dokonce přinesly i 

různé doplňky, které se k této barvě hodily, například zelené náušnice, 

zelené šperky, nebo zelené pokrývky hlavy. I tento den jsme si užili 

spoustu zábavy a děti se těšily na další, který byl věnován modré barvě. 

 

V 

Oznámení 
Sborník z historie obce č. 20 Zámek Štěnovice je možno zakoupit 

na Stavebním úřadu do konce června 2023. 
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Na modrou středu si 

děti oblékly opět různé 

odstíny modré, a tak 

jsme tvořili pěkný 

barevný celek. Všechny 

děti byly moc pěkně 

sladěny a všechny 

vypadaly skvěle.                  

I tentokrát jsme se 

všichni bavili a užili si 

spoustu zábavy.  

Nejlepší způsob, jak se mezi sebou domluvit a vytvořit co nejpestřejší 

barevné sladění, našla třída 5. A. Díky tomu se stala nejbarevnější 

třídou a získala nejvyšší počet bodů v rámci školních barevných dnů. 

Výherce čekala sladká odměna v podobě velkého sladkého koláče, o 

který se celé tři dny soutěžilo. Všichni si pochutnali na tomto 

vynikajícím dezertu a sladká odměna byla právem oceněním pro tuto 

skvělou třídu. 

Jsme velmi pyšní na to, jak se naše děti snaží zapojovat do společných 

akcí a jakým způsobem dokáží spolupracovat. Doufáme, že tento 

úspěch třídy 5. A bude inspirací pro ostatní a motivací pro další 

společné akce. Barevné dny jsou v naší škole tradicí, kterou si děti 

velmi oblíbily. Je to skvělá příležitost, jak se mohou vyjádřit skrze své 

oblečení a jak se mohou sladit s ostatními spolužáky. Navíc je to zábava 

a tu si děti užívají s velkým nadšením.  

 

Martina Cibuzarová  
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Školka 

 

Jarní badatelská výprava 
 

 prvními jarními 

paprsky malí 

Medvídci vyrazili 

na svou první dalekou 

badatelskou výpravu. Po 

dlouhých a náročných 

přípravách zbyl poslední 

úkol, a to zvolit hlavního 

„lékaře“, který na svých 

zádíčkách ponese kufřík 

první pomoci pro případ 

nenadálé situace. Každý ze 

třídy Medvídků se oblékl, 

vzal si pastelku a na krk badatelský zápisník s úkoly. A výprava 

započala… Hned po odchodu z mateřské školy jsme se zastavili a 

pozorovali stromy a přírodu v okolí. Po cestě jsme sbírali a zkoumali 

přírodniny a zaznamenávali splnění dalších a dalších bodů z našeho 

zápisníku. Byly to například úkoly týkající se nalezení šišek, mravenců, 

zajímavých kamenů atd. Milým překvapením bylo spatření slepýše na 

cestě. Medvídci byli z tohoto nálezu velmi nadšení a s radostí dováděli 

na louce ozářené paprsky jarního sluníčka. Zastavili jsme se také 

navštívit ovečky s malými jehňátky a stále jsme vyhlíželi náš poslední 

„nesplněný bod“ v badatelském zápisníku. Motýl ne, a ne se objevit…  

S 



STRANA 23                                                                                               KVĚTEN 2023 

Při zpáteční cestě, kdy byli Medvídci již zcela unaveni, i když 

spokojeni, se objevil. Dočkali jsme se! Nad loukou si poletoval motýl 

v barvě, kterou poznali všichni medvídci –  žlutý žluťásek. A tak i 

poslední bod byl splněn. Výprava byla dokončena s tím 

nejpozitivnějším koncem. 

Martina Špelinová 

 

Historie 

 

Hrdinové 

en těžko bychom našli úplnou a dokonale vypovídající definici 

hrdinství. Nejspíš kvůli nekonečné řadě pohledů na situaci, do 

které se dostane a nějakým způsobem ji řeší ten, co bývá poté 

označen za hrdinu. Přesně definovat člověka jako hrdinu je nejspíš 

nemožné a je lépe se takového pokusu vzdát. Jistě ovšem jen málokdo 

pochybuje o hrdinství tam, kde se člověk rozhodne postavit zlu a 

nebezpečí i za cenu rizika ztráty života. Zde je na místě vzpomenout 

osudů bojovníků proti fašizmu v době 2. světové války. Je trochu 

zvláštní, že jsme si zvykli označovat za hrdiny jen ty, kteří přišli o život 

dříve, než stačili být přímými účastníky, byť jen jediné válečné operace. 

Jistě se tím nesnižuje cena jejich rozhodnutí bojovat proti fašizmu. Byli 

také jiní, kteří nekonečné válečné roky bojovali na frontě a každodenně 

nasazovali život, měli ale to štěstí, že se jim podařilo na frontě přežít. 

J 
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O vojákovi RAF O. Kestlerovi už toho bylo řečeno tolik, že není třeba 

opět připomínat jeho osudy. Nelze ovšem vyloučit, že se v budoucnu 

při usilovném pátrání mohou objevit další neznámé a jistě zajímavé 

informace. Voják hrdina, i když do přímého boje s nepřítelem nikdy 

nezasáhl, nezúčastnil se bojové akce, protože bohužel zahynul při 

cvičném letu v Anglii. Nebyl ale jediným, jehož život je spojován s naší 

obcí a nebyl jediný, kdo se rozhodl aktivně bojovat proti fašizmu. 

Škoda, že nejsou stejně připomínány osudy jiných. Těch, kteří prošli 

frontou, přežili a vrátili se domů. Zvláště pak vojáci Západní fronty to u 

nás po únoru 48 neměli lehké. V lepším případě se jejich zásluhy v boji 

proti fašizmu nepřipomínaly, v tom horším případě je čekal Jáchymov. 

Příslušníkem odbojové jednotky organizace Comité tchecoslovaque byl 

od srpna 1941 i voják původem ze Štěnovic Antonín Paur. Právě se 

vyučil zámečníkem v plzeňské Škodovce a složil pilotní zkoušku, když 

už bylo zřejmé, že se Německo připravuje na válku. Podzim roku 1938 

v Mnichově to jen potvrdil a o rok později, v září 1939, začala válka. 

Antonín Paur byl stejně jako mnozí mladí Čechoslováci rozhodnut 

bojovat na frontě. Jen dostat se z protektorátu bylo velmi obtížné. 

Využil k odchodu z republiky méně dobrodružnou cestu než jiní. 

Škodovka měla i za války obchodní kontakty se zahraničím, a tak se 

mladý Antonín přihlásil jako montér na práci v Iránu s vědomím, že se 

pokusí stát se příslušníkem zahraničního odboje, což se mu také 

podařilo. V červenci 1942 prošel vojenským výcvikem v bývalé 

Palestině a po několika málo týdnech už bránil s jinými Čechoslováky 

Haifu. Stal se příslušníkem 200. lehkého protiletadlového pluku, 

kterému velel plukovník Karel Klapálek. Pluk byl vyslán v prosinci 

1942 přes Suez, Káhiru a Alexandrii na frontu k Tobruku. 

Protiletadlový pluk, jehož příslušníkem byl i štěnovický Antonín Paur, 

byl u Tobruku začleněn do svazku britské armády, jejímž velitelem byl 

proslulý maršál Montgomery.  
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Německá armáda byla u Tobruku poražena také zásluhou 

československých vojáků. Tím ovšem nekončila válka ani válečné osudy 

Antonína Paura. Vojenský útvar od Tobruku byl v červenci 1943 převelen 

do Egypta, odkud se vydalo na parníku Mauretania na nebezpečnou plavbu 

Atlantickým oceánem 1300 Čechoslováků do Velké Británie. Mauretania 

šťastně zakotvila v Liverpoolu v srpnu 1943. 

Odvahu Čechoslováků od Tobruku připomněl prezident E. Beneš při 

slavnostním nástupu pluku 18. srpna 1943 v Anglii. Vojáci plukovníka 

Karla Klapálka, mezi nimiž byl i náš Antonín Paur, byli vyznamenáni 

Československým válečným křížem. Ještě v srpnu 43 došlo k rozpuštění 

československé jednotky ze Středního východu a její příslušníci byli 

zařazeni do československých vojenských útvarů ve Velké Británii. Část 

vojáků, kterým velel plukovník Klapálek, požádala o zařazení k bojovým 

jednotkám na Východní frontě. Tyto jednotky se zúčastnily bojů o Duklu. 

Většina československých vojáků, včetně A. Paura, ale zůstala v Británii a 

prošla bojovým výcvikem u motorizovaného praporu obrněné brigády. 

Všichni věděli, že zasáhnou do bojů na pobřeží Francie a že to bude velmi 

těžké střetnutí s německou armádou. Čechoslováci byli ti, kteří bojovali u 

přístavu Dunkerque, kde položilo život více než padesát československých 

vojáků, kamarádů A. Paura. 

Téměř čtyři roky bojoval A. Paur na Západní frontě. Nelze spočítat 

všechny válečné operace, kterých se zúčastnil. V přímých střetnutích s 

nepřítelem si byl vědom, že smrt je nablízku. Československý voják A. 

Paur nakonec přece jen patřil k těm šťastným, kteří smrti unikli a dočkali 

se na frontě v roce 1945 porážky fašizmu. Po více než třech letech bojů a 

strádání na frontách u Tobruku a přístavu Dunkerque se v květnu 1945 

vrátil domů s československou vojenskou brigádou. Štěstí, které si jen 

těžko umíme představit. Setkání se ženou a malou dcerkou, s kamarády ze 

Škodovky. Ty všechny opouštěl v listopadu 1940.  
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Za bojové zásluhy na frontě byl Antonín Paur ve Velké Británii 

vyznamenán Československou vojenskou medailí se štítkem VB-SV, 

obdržel také československou medaili Za chrabrost a v roce 45 i anglickou 

Medaili 8. armády s africkou hvězdou. Příslušník Západní fronty ale 

nemohl v pětačtyřicátém tušit, že na přelomu 40. a 50. let minulého století,  

po únoru 48, přichází doba, která si těch ze Západní fronty nebude vážit. 

Spíše naopak.  Poznal to i Antonín Paur. Je trochu smutné, že se ve vsi 

vzpomíná jen těch, kteří padli. Jako by ti, co přežili a kteří se po několik 

frontových let denně v konkrétních bojových operacích střetávali 

s nepřítelem, jako by si tito vojáci nezasloužili být nazýváni hrdiny. Jistě 

by nestáli o okázalé parády. Nepochybně ovšem mají právo na důstojnou 

vzpomínku. 

Alena Vlčková 

Velký úspěch žáků štěnovické školy  
 

va kluci štěnovické ZŠ se zúčastnili soutěže České televize se 

svou reportáží o židovském chlapci Honzíku Treichlingerovi, 

který měl skrze své rodiče velmi blízko k naší obci. Kluci si 

přečetli hodně informací, prohlíželi všechny fotografie 

z archivu kronikářky a se zájmem poslouchali její vypravování. Nakonec 

se všichni sešli Na Šancích v místech, kam Honzík jezdil s rodiči. 

Výsledkem byla reportáž, která byla zaslána do České televize. Úspěch byl 

jedinečný. Reportáž o Honzíkovi, terezínském Brundibárovi stejnojmenné 

dětské opery, připravena a uskutečněna dvěma štěnovickými žáky, byla 

oceněna 3. místem v celostátní soutěži, které se zúčastnilo 100 soutěžících 

kolektivů. V reportáži jde o minulost, která byla poznaná dnes a směřuje 

do budoucnosti. Autory reportáže byli žáci páté třídy Matyáš Tupa 

(redaktor) a Tomáš Pešek (kamera a střih). Za všechny, které těší zájem 

dětí o historii, gratuluje kronikářka obce.          

 
Alena Vlčková  

                                                

D 
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Závěrem 

 

Mladí hoši ze Štěnovic                 

se domluvili, zajistili si strom, 

potřebnou techniku a hle…         

Po delší přestávce mají Štěnovice 

zase májku! Tedy pro úplnost:      

O soukromé májky nebyla v naší 

obci nikdy nouze, ovšem ta 

obecní chyběla. Tradičním místem 

pro stavění máje je bývalé hřiště, 

tzv. Cvičiště, kde stojí obecní 

májka i letos. Místním mladíkům 

děkujeme za obnovení tradice a 

doufáme, že bude tato zvyklost 

v naší obci zachována.  

 

Jan Polívka 
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